"Die lune, quintadecima die novembris anno a Nativitate Domini 
millesimo .CCCC. 

Noverint universi. Quod nos Gabriel Talarn, cortinerius, civis Bar-
chinone, et Blancha, eius uxor, filiaque d'en Ulzina, quondam habita-
toris termini Castri de Muntnegre, diócesis Barchinone, confitemur et 
recognoscimus vobis venerabili Gabrieli Franch, mercatori, civi eiusdem 
civitatis, presentí, quod habuimus et recepimus a vobis et tenemus in 
vestra comanda et puro ac plano deposito duodecim libras et unum 
solidum monete barchinonense de terno. Et ideo renunciando... 

Actum est hoc Barchinone, quintadecima die novembris anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo. 

S ig^num: Blanche, uxoris dicto Gabrielis Talarn, predicte, qui hec 
laudo, concedo et firmo die et anno proxime dictis, presentibus testibus: 
Bernardo Costa, juniore, mercatore; Pericono Bellarbre, assahonatore 
pellium, et Johanne Lobet, cortinerio, civibus Barchinone. 

S ig^num: Gabrielis Talarn, predicti, qui hec laudo, concedo et 
firmo, sextadecima die mensis novembris anno precontento, presenti­
bus ad hec pro testibus: Johanne Bosch, ville sancti Celidoni et dicto 
Johanne Lobet cortinerio, cive dicte civitatis Barchinone." 

AHPB. Tomás Rossell, leg. 1, lib. com. .1. años 1400-1401. 
Cancelado a 11 febrero 1401. 
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Barcelona, 14 febrero 1403. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor entre Jaume Rich y 
Jaume Cabrera. 

"Die mercurii .XIIII*. mensis febroarii anno a Nativitate Domini 
M.°.CCCC° tercio. 

Jacobus Rich, filius Guillelmi Rich, civis Barchinone, concedens 
juramento per me inferiua prestito, me etatem .XIIII. annorum et 
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medii plenarie excessisse, minorem vero XXV. annis, gratis, etc. de et 
cum consensu, consilio et volúntate dicti domini patris mei, hiis presentis 
et inferius consencientis ac fideiubentis, a die beate Eulalie presentis 
ruensis ad quattuor [annos] , convenio et bona fide promitto vobis Jaco­
bo Cabrera, pictori, civi dicte civitatis, morari vobiscum causa adiscendi 
dictum vestrum pictorie officium et aliis serviendi vobis in ómnibus 
mandatis vestris licitis et honestis. Promittens vobis quod per to tum 
dictum tempus serviam vobis, etc. et quod non recedam a vobis seu [a ] 
servicio vestro, quod si fecero dono vobis p lenum posse quod possitis 
me caperi, etc. et cogeré, etc. Promittens vobis quod ego [ero] vobis ... 
paciens, etc. omne comodum vobis etc. proquirendo, etc. et omne damp-
num, etc. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis, etc. Simul 
cum ómnibus missionibus, etc. Súper quibus, etc. Obligo me persona-
liter et bona, etc. Juro , etc. 

Fideiussor Guillelmus Rich, pater meus predictus, qui mecum, etc. 
Obligo bona, etc. Juro , etc. 

Ad hec ego dictus Jacobus Cabrera predictus, laudans, etc. et ac-
ceptans, etc. promit to te providere in comestione et potu et aliis. colam 
ego sanum, etc. et dare in fine cuiuslibet dictorum quatuor annorum, 
sex florenos auri Aragonie sive pro eis sexaginta sex solidos barchino-
nenses. Juro , etc. Hec igitur, etc. Fiant tot instrumenta etc. 

Testes: Bernardus Térrica, sartor, Johannes Canals, mercator oriun-
dus vicecomitatus de Basio et Johannes Pujoll , scriptor Barchinone." 

A H P B . Tomás de Bellmunt, leg. 3, man. 9, com. año 1403, f. 25. 
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Barcelona, 26 diciembre 1403. 

Cláusulas del testamento del sillero Bernat Roig, en el que elige 
albacea testamentario y tutor de sus hijos, al pintor Pere de Vallde-
briga. 

" In Die nomine. Ego Bernardus Rubei , sellarius, civis Barchinone, 
egritudine detentum, in meo tamen pleno sensu, sana et integra memo­
ria ac loquela existens, meum fació et ordino testamentum, in quo eligo 
manumissores meos et huius mei testamenti executores, venerabiles 
Pe t rum Palacii, Pe t rum de Sancto Jacobo, mercatorem; Pe t rum de 
Vall de Brigua, pictorem, cives Barchinone, Berengarium Rubei , ville 
Sabadelli et Guil lelmum Rubei , cofrerium, fratres meos. . . 

Preterea confidens de fide, industria ac legalitate Guillelmi Rubei , 
fratris mei, et Petr i de Vall de Briga, pictoris, civium Barchinone, 
ipsos, in curatores dicto Bernardo, filio meo, filio meo púbero, et tuto­
res dictis filiabus meis impuber ibus . . . 

21 
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Actum est hoc Barchinone, vicésima sexta mensis decembris anno 
a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quarto [año de la 
Nat iv idad] . 

Sig>J<num: Bernardi Rubei , testatoris predicti , qui hoc testamen-
tum, quod est ultima voluntas mea, laudo et firmo. 

Testes vocati et rogati sunt: Petrus de Gostemps, Petrus de Gradu, 
marcer ius; et Macianus Laurencii, corrigiarius, cives Barchinone." 

A H P B . Juan Eximenis, leg. 19. man. testamentos, años 1367-1406, 
f. 136. 
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Valencia, 15 jul io 1404. 

Martín I, rey de Aragón, faculta al párroco y obreros de la iglesia 
de San Bartolomé, de Valencia, para imponer tallas para contribuir a 
la obra del retablo mayor. 

"Retrotabul i beati Bartholomei Valencie. 

Martinus Dei gracia, rex Aragonum, etc. Dilecto et fidelibus nostris 
rectori parrochialis ecclesie sancti Bartholomei civitatis Valencie vel 
eius vicario ac operariis et sindico ac clavario peccunie operis ecclesie 
memórate qui nunc sunt aut pro tempore fuerint, necnon Johann i 
Mercaderi , legum doctori ; Vincencio Granulles, Johanni Devera, An-
dree Civera, Raymundo Gostanti et Francisco Aragonés, civibus, parro-
chianis ecclesie memórate. Salutem et dileccionem. 

Cum ut percepimus de fidedigno relatu prosecucio operis retrota­
buli beati Bartholomei dicte ecclesie, cuius no vi solemni operis com­
posició valde pulcra, prout tante ecclesie competit condecorat, et ami-
nitatem asseptibus hominum quoque prebet negant continuari prope-
rere sicut decet, absque bursali adjutorio et sucursu vestri et aliorum 
parrochianorum dicte ecclesie et ad huiusmodi fiendum ajutorium quí­
dam prompte se offerant, et quídam is faceré renuant et repellant, et sic 
ex huius dissonancia voluntatum opus dicti retrotabuli imperfectum 
decoróse rel inquitur . 

Nos volentes súper hiis ad eorum efetarum adjutorium et sucur-
sum prompta adhibere remedia, vobis dicimus, comittimus et manda-
mus, de certa sciencia et expresse, et aliis conferimus facultatem libe-
r am cum presenti, quatenus exquisitis prius precibus et verbis eciam 
inductivis animis solvere recusancium in predictis, si in eorum extite-
r int pertinencia indurat i solvere aut debite subvenire recusando eos 
juxta suas facultates et parrochianos alios cuiusvis status, gradus aut 
prehiminencie fuerint taxatis ad solvendum de propri is facultatibus in 
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operibus prelibatis, taxamque decretam faciatis de suis rebus et bonis 
iu die sabbati septimane cuiuslibet vel aliis, prout ordinaveritis, exhigi 
et haberi , e t buiusmodi taxam possitis de mense in mense, vel de anno 
in anno, in annum seu aliis minuere seu augere vel mutare, prout de 
vestre processerit arbitrio voluntatis, et aliis donec huiusmodi opus 
benefficium obtinuerit complenti, quare non videmus quod ad huius­
modi sit sanctis et piis operibus quis ex et predictis u t in eis non contri-
buat sequeat racionabiliter excusare. 

Nos enim comittimus vobis súper premissis ómnibus et singulis et 
dependentibus, emergentibus et connexis ac eisdem adherentibus quo-
vis modo vices nostras plenarie, cum presenti, per quam mandamus, 
de certa sciencia et expresse, pro pr ima et secunda jussionibus guber-
natori regni Valencie ac justiciis civitatis jamdicte, ceterisque officia-
libus nostris, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, quate-
nus vobis in hiis assistant auxilio, consiüo et favore, si quando et quo-
ciens ac prout a vobis inde fuerint requisita et ordinata per vos vel 
taxata ut convenit exequantur. 

Dat. Valencie .XV". die jul i i anno a Nativitate Domini M.CCCC. 
quarto . . . " 

ACA. Reg. 2212, f. 90. Nota facilitada por el doctor don José M.* 
de Ros y de Ramis. 

808 

Barcelona, 5 abril 1406. 

Apoca firmada por Nicolau Jurdi , a los albaceas testamentarios del 
p intor Pere de Valldebriga, de una cantidad en ayuda del matrimonio 
de Eulàüa Voltres. 

"Die lune, quinta aprilis anno predicto [1406], 

Ego Francisca, uxor Nicholay Jurdi , pelliparii , civis Barchinone, 
confíteor et recognosco vobis discreto Petro Galini, prebitero, beneffi-
ciato in sede Barchinone, et domine Johannete, uxore Pet r i de Vall de 
Briga, quondam, pictoris, civis Barchinone, manumissoribus testamenti 
dicti Petr i de Vall de Briga, quod de bonis dicte manumissorie erogas-
tis michi decem florenos auri de Aragonie, ad opus maritandi Eula-
liam, filiam Francisci Voltres, agricultoris, civis Barchinone. Et ideo 
renunciando, etc. 

Testes: Paschasius de Lera, parator pannorum lane, et Anthonius 
Company, scriptor, habitatores Barchinone. 

A H P B . Pedro Brines, leg. 1, man. 20, años 1405-1406. 
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809 

Barcelona, 5 abril 1406. 

Venta en pública subasta de una pieza de tierra, otorgada por 
Joaneta, viuda del pintor Pere de Valldebriga, como tutora de sus 
hijas Isabel, Violant y Eulàlia a favor del carpintero Bernat Simón. 

"Die lune, quinta aprilis anno predicto [1406]. 

In Dei nomine. Ego Johanneta, uxor Petri de Vall de Briga, quon-
dam, pictoris, civis Barchinone, tutrix testamentaria data et assignata 
personis et bonis Isabelis, Violantis et Eulalie, filiarum michi et dicto 
marito meo comunium, heredumque universalium dicti viri mei, prout 
de ipsis dacione, tutele et hereditate constat per testamentum dicti viri 
mei, quod fecit in posse notari infrascripti (en blanco), habens de in-
frascriptis plenum posse a dicto viro meo in dicto eius ultimo testa­
mento. 

Gratis etc. vendo vobis Bernardo Simonis, fusterio, civi Barchinone, 
presenti, tanquam plus danti in encantu publico, totam illam peciam 
torre vinea, plantatam cum oliveriis et arboribus diversorum generum, 
introitibus etc. quam dictus deffunctus dum in humanis agebat, habe-
bat et possidebat et nunc ipsius heredes habent et possident in terri­
torio Barchinone, apud Torrentem Profundum... 

Pro precio vero predicte pecie terre, dedistis et solvistis michi, 
dicto nomine, decem octo libras Barchinone de terno. Et ideo renun­
ciando... 

Testes: Berengarius Guasch, loci Riviulmorum, campi Terrachone, 
et Paschasius de Lera, parator pannorum lañe, et Anthonius Company, 
scriptor, habitator Barchinone." 

AHPB. Pedro Brines, leg. 1, man. 20, años 1405-1406. 

810 

Barcelona, 5 mayo 1406. 

Acta de la entrega de un anillo de plata en señal de arras en virtud 
del compromiso de venta de una viña entre Joaneta, viuda del pintor 
Pere de Valldebriga, tutora de sus hijas Isabel, Violante y Eulalia, 
a Ramon Llagostera. 

"Die mercurii, quinta madii anno predicto [1406], 

Die mercurii proxime dicta, in presencia Anthonii Company, scrip-
toris jurati etc., et in presencia eciam Johannis Jurdi, batatoris folie 
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argenti, civis Vici, et Petr i Pellicerii, boterii , civis Barchinone, testium 
etc. Salvator Roviradech, curritor publicus et juratus dicte civitatis 
Barchinone, dedit pro arra et signo arre, domine Johannete, uxore Petr i 
de Vall de Briga, quondam, pictoris, civis Barchinone, tutrici testa­
mentar le Isabelis, Violantis et Eulalie, pupil larum, filiarían comunium 
sibi et dicto viro suo, vendicionis per eam fiende de Raymundo Lagos­
tera, curritori, civi Barchinone, de quadam vinea cum introitibus et 
exitibus etc. quam dictus Petrus de Vall de Briga, habebat et possi-
debat in terri torio Barchinone in parrochia, scilicet, sancti Vincencii 
de Sarriano apud Magoriam, quendam anulum argenti in quo est in-
castatus quidam lapis, dictus Justina quem ut asseruit dictus venditor 
faciebat valere XV. libras, sub hiis pacto inter ea, quod si dictam 
Johannetam, steterit quo minus vendicio adimpleatur, quod restituat 
dictum anulum et quindecim libras. Et si pe r dictum Raymundum 
Lagostera steterit, solvat dicte domine Johannete, quindecim libras, et 
alias faciat dicta domina Johanneta dicto Raymundo Lagostera dictam 
vendicionem, prout melius poterit dictarum, ad noticiam notarii infra-
scripti, et det complementum dicte vendicioni. De quibus etc." 

A H P B . Pedro Brines, leg. 1, man. 20, años 1405-1406. 
V. doc. 811. 

811 

Barcelona, 5 mayo 1406. 

Venta de una viña otorgada por Joaneta, viuda del pintor Pere de 
Valldebriga, tutora de sus hijas Isabel, Violante y Eulàlia, a Ramon 
Llagostera. 

"Die mercurii , quinta madii , anno predicto [1406]. 

Ego Johanneta, uxor Pet r i de Vall de Briga, quondam pictoris, civis 
Barchinone, tutr ix testamentaria, una et insolidum cum venerabili Do­
minico Sanxo, mercatore, cive dicte civitatis, qui dicta tutela ut i noluit, 
Isabelis, Violantis et Eulalie, pupi l larum, filiarum michi et dicto viro 
meo comunium, heredumque universalium dicti earum patris equis 
porcionibus, prout de hiis ómnibus patet per testamentum dicti quon­
dam Petr i de Vall de Briga, quod fecit et ordinavit in posse notari i 
infrascripti (en blanco) , in quoquidem testamento est per dictum tes-
tatorem data potestas michi dicte Johannete infrascripta, et alia bona 
dicte hereditatis vendendi absque licencia vicarii seu alterius officialis. 

Gratis etc. per dictas pupillas et omnes heredes et successores suos, 
vendo vobis Raymundo Lagostera, curritori collis, civi Barchinone, e t 
vestris etc. totam illam peciam terre vinea, plantatam cum arhoribus 
diversorum generum, cum introitibus etc. quam dictus Petrus de Vall 

325 

de Briga, quondam, dum vivebat, habebat et possidebat in territorio 
Barchinone, in parrochia sancti Vincencio de Sarriano, apud Mago-
riam. Et tenebat... 

Precium est quindecim libras monete Barchinone de terno. Et ideo 
renunciando etc. dono... 

Testes: Johannes Jurdi, batator folie argenti, civis Vici; Petrus 
Pellicerii, boterius, civis; et Anthonius Company, scriptor Barchinone." 

AHPB. Pedro Brines, leg. 1, man. 20, años 1405-1406. 
V. doc. 810. 

812 

Barcelona, 15 junio 1406. 

Poderes otorgados por Joaneta, viuda del pintor Pere de Vallde-
briga, al causídico Jaume de Sant Joan. 

"Die martis, XV*. mensis junii anuo predicto [1406]. 

Ego Johanneta, uxor Petri de Vall de Briga, quondam pictoris, civis 
Barchinone, constituo et ordino vos Jacobum de Sancto Johanne, cau-
sidicum, civem Barchinone, procuratorem meum certum et specialem, 
ad agendum, ducendum et tractandum pro me et nomine meo, omnes 
et singulas causas sive lites, motas et movendas Ínter me, agentem vel 
deffendentem, ex una parte, et alias quascumque personas, etc. Fiat ad 
littes large. 

Testes: Bartholomeus Ferrarii, apothecarius, civis; et Anthonius 
Company, scriptor Barchinone." 

AHPB. Pedro Brines, leg. 1, man. 20, años 1405-1406. 

813 

Barcelona, 21 junio 1407. 

Contrato de trabajo entre el pintor Vicenç Claver y el chapinero 
Salvador Martí, para el pintado y barnizado de chapines. 

"Die martis XXI. junii anno predicto [1407]. 

Ego Vincencius Claver, pictor, oriundus civitatis Valencie, pro nunc 
habitator Barchinone, gratis etc. ad duos annos primo et continué ven­
turos ac completos, qui currere incipient in festo sancti Johannis pre-
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sentis mensis junii , afirmo me vobiscum Salvatore Martini, tapinerio, 
cive Barchinone, causa operandi vobiscum et aliis pro serviendo vobis 
in ómnibus mandatis vestris licitis et honestis yuxta posse. Promit to non 
recedere sine vestri licencia etc. Quod si fecero, dono vobis plenum 
posse etc. 

Convenio etiam et promitto vobis, quod pro qualibet die que sit ope­
randi , ego pintabo et envernisabo decem paria de Capellades de tapins 
p in tades ; vel si fecero opera de tapins deaurata totum pintats, quod 
radat unum par tapinorum deauratorum et pintatorum que ego faciam 
pro quatuor paribus de Capellades pintades, sic quod ego faceré debeo 
duo paria et medium de tapins tots pintats pro qualibet die, quam non 
pintabo et non enverniçabo dicta decem paria de Capellades de ta­
pins pintades. 

Convenio etiam et promitto vobis, quod ero bonus etc. et in fine 
dicti temporis emendabo vobis totum id quod ego in qualibet die de-
falcabo operandi vobiscum per modum predictum. Et siquid mali etc. 
Súper quibus etc. Et pro hiis etc. Obligo persona et bona etc. Iuro etc. 

Ad hec ego dictus Salvator laudans predicta, convenio et promitto 
dicto Vincencio Claver, quod per totum tempus duorum annorum, pro-
videbo vobis in comestione et potu, secundum vestram condicionem, et 
colam vos sanum et infirmum, ad usum et consuetudinem Barchinone; 
et dabo vobis pro solidata dicti temporis duodecim libras, duos solidos 
et quinqué denarios; et restantem peecunie, in fine dictorum duorum 
anorum vel interim si vos habetis necesse, et alia faciam et complebo 
ad que juxta predicta tenear. Et pro hiis etc. Obligo bona etc. Hec igi-
tu r etc. Fiant duo. 

Testes discretus Petrus Poncii, notar ius; Bartholomeus de Mora, 
tapiner ius ; et Johannis Poncii , scriptor, cives Barchinone. 

í tem, dictus Vincencius Claver, firmavit apocam dicto Salvatori 
Martini de dictis octo libris, duobus solidis et quinqué denariis, pro 
pr ima solucione dicte solidate. 

Testes proxime dicti." 

ACB. Jul ián dez Roure, man. 5, años 1407-1408. 

814 

Barcelona, 5 diciembre 1407. 

Contrato de trabajo entre el floreador de chapines Pere Montalbà 
y el chapinero Salvador Martí , para el pintado y barnizado de cha­
pines. 

327 

"Die bine quinta decembris anno predicto M°CCCC°.VII°. 

Ego Petrus Montalba, florayator tapinorum, oriundus civitatis Va-
lencie, gratis etc. ad unum annum primo venturum qui currere incipit 
die presenti, afirmo me vobiscum Salvatore Martini, tapinerio, cive 
Barchinone, causa operandi vobiscum et aliis pro serviendo vobis etc. 
Conveniens et promittens vobis, quod pro qualibet die dicti anni qua 
vos michi mandabitis, faciam et perficiam unam dotzenam de Cape­
llades tapinorum pintades et envernitzades, vel unam dotzenam de 
camper picat, vel unam dotzenam mestarada, vel unam dotzenam de 
caniut, vel unam duodenam et mediam plana. Et si amplius fecero, 
quod habeatis michi dare (quod) pro qualibet duodena tres solidos bar-
chinonenses. 

Promitto eciam vobis quod non recedam a vobis etc. sine licencia 
etc. sub pena decem libr. Barchinone. Quod si fecero etc. 

Promitto eciam vobis, quod ero vobis bonus, vestris bonis fidelis etc. 
Et in fine dicti temporis, emendabo omnes dies etc. et totum id quod 
defalcabo vobis ad operandum, per modum predictum. Et siquid mali 
etc. Et omnes missiones etc. Súper quibus etc. Et fació homagium ore 
et manibus, in posse venerabili Petri Salvatoris, capti excubiarum Bar­
chinone, nomine domini regis etc. 

Et pro hiis etc. quare sum minor .XXV. annis, maior tamen .XXIII. 
annis, juro etc. 

Et dono vobis fidejussorem Anthonium Guillelmi, floraiatorum de 
tapins, civem Barchinone, qui mecum etc. 

Ad hec ego dictus Salvator, laudans predicta, convenio et promito 
vobis dicto Petro Montalba, quod per totum dictum tempus unius 
anni, providebo vobis in comestione et potu secundum vestram condicio­
nem, et colam vos sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Bar­
chinone. Et dabo vobis pro solidata dicti anni sexdecim libr. et decem 
sol. barch., per hos términos, videlicet, hinc ad festum Nativitate Do­
mini proxime venturum, quatuor libras et octo solidos barchinonenses. 
De restante vero peccunie quantitatem ego possim et habeam retiñere 
penes me, illas decem libras et quinqué solidos et sex denarios barchi­
nonenses, quas vos dictus Petrus michi debitis, tam cum instrumento 
puré comande quam aliis. Restantem vero quantitatem ad complemen-
tum dictarum .XVI librarum et X. solidorum VI. denarios, satisfacto 
michi in dictis X. libris .X. solidis et VI. denariis. Promito vobis sol­
vere infra dictum unum annum necnon dabo vobis pro qualibet duo­
dena, quam michi prout súper declaratur ultra predictas facietis tres 
solidos barchinonenses. Et alia faciam et complebo ad que juxta pre­
dicta tenear. Et pro hiis etc. Obligo bona etc. 

Hec igitur etc. Fiant duo instrumenta etc. Est in nota. . 

Testes: Johannes de Minorisa, mercator; Johannes Goterris, verbe-
rator folii auri et Guillelmus Andree, scriptor, cives Barchinone." 

ACB. Julián dez Roure, man. 5, años 1407-1408. 
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815 

Barcelona, 30 junio 1409. 

Debitorio formalizado por el cortinero Gabriel Talarn, al mercader 
de Burriana, Antoni Vives. 

"Die martis .XXX" mensis jul i i anno predicto .M°.CCCC°.VIIII°. 

Ego Gabriel Talarn, cortinerius, civis Barchinone, confíteor et re-
cognosco vobis Anthonio Vives, ville seu loci de Burriana, regni Va-
lencie, presenti, quod debeo vobis undecim florenos auri Aragonie et 
ponderis recti, seu pro ipsis sex libris et unum solidum barchinonenses, 
videlicet, ex una parte , decem florenos quos michi tradideratis nume­
rando diu est pro signo seu arris u t vobis facerem quinqué pecias cor-
t inarum precio .XVII. florenorum dicti auri , in quibus vobis non pos-
sint dare quoad presens complementum. í tem, ex alia parte , unum 
florenum facta per vos michi gratia et avinencia racione missionum ac 
sumptuum et expensarum per vos factarum et sustentarum in presenti 
civitate Barchinone, in petento et ut vobis t raderem dictas cortinas 
exhigendo. Et ideo renunciando. . . 

Et pro hüs obligo specialiter et impignero quendam sclavum, ser-
vum et captivum meum vocatum Martinus, nunc etatis .XXII. anno-
ram vel inde circa, de genere tar tarorum, quem habeo et possideo et 
pert inet michi titulo vendicionis michi facte per Gasparem Venrelli , 
quondam mercatorem, civem Barchinone, cum instrumento publico 
facto in posse Francisci Martini , quondam notari i publici Barchinone, 
quinta die januari i , anno a Nativitate Domini M°.CCC.°XC° octavo, 
quiquidem servus penes me remanet, et confíteor pro vobis nomine 
precario, realiter possidere et t rado vobis instrumenti dicte mee emp-
cioni, una cum apoca precii ipsius vendicionis, quod ex pacto inter 
inhi to volumus penes notar ium infrascriptum remanere. . . 

Testes: Simón Lepus, mercator, et Anthonius Figuera, causidicus, 
cives Barchinone. 

A H P B . Francisco Bernat , leg. . 1 . man. 1., años 1407-1410. 

816 

Barcelona, 28 noviembre 1409. 

Capítulos entre Francesc, obispo de Segorbe, y los pintores Gerard 
de Bruna, alemán, y Joan Duxana, francés, para la pintura de un reta­
blo de San Esteban y Santa Apolonia. Carta de pago. 
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"Die jovis .XXVIII*. novembris anno predicto a Nativitate Domini 
M°.CCCCIX°. 

Instrumentum quorumdam capitulorum factorum inter reverendum 
patrem et dominum Franciscum, miseracione divina Segobricensis et 
sánete Marie de Albarrazino ecclesiarum invicem canonice unitarum 
episcopum, ex una; et Gerardum de Bruna, ville de Dist, ducatus de 
Barbant in Alamannia, et Johannem Duxana, ville de sent Porca, regni 
Francie, pictores, habitatores Barchinone, et parte altera, súper quo-
dam retrotabulo per ipsos pictores pro ipso domino episcopo pictando 
sub invocacione beati Stephani et beate Pollonie, precio centum viginti 
quinqué flor. auri Aragonie etc. Est in nota. 

Testes: Jacobus de Sancto Martino, rector ecclesie de Oristanno, vi-
censis diòcesis; frater Stephanus de sancto Johanne, de ordine fratrum 
minorum, et Jacobus Moragues, domestici dicti domini episcopi. 

ítem, cum alio instrumento dicti Gerardus de Bruna et Johannes 
Duxana, firmarunt apocam dicto domino episcopo, de quadraginta flo-
renis auri Aragonie, bonis et fidelis ac recti ponderis, pro prima solu­
cione dictorum viginti quinqué florenorum etc. Fiat largo modo. 

Testes proxime dicti. 

ítem, cum alio instrumento Arnaldus Delort, sellarius; et Johannes 
Bertran, brodator, cives Barchinone, convenerunt et promiserunt dicto 
domino episcopo hiis presenti, quod in casu quo dictos pictores non 
depingerent retrotabulum predictum, per modum et formam, ac in ter­
mino in dicto instrumento capitulorum predictorum apossitis et iniec-
tis, quod ipsi Arnaldus Delort et Johannes Bertran, restituent dicto 
domino episcopo, dictos quadragintos florenos, per ipsum dominum 
episcopum, dictis pictoribus, ut preactum est, die presenti solutos et 
hoc incontinenti cum ipsi, a dicto domino episcopo vel suis fuerint re­
quisito. Et hoc sine dilacione. Et quod restituent missiones etc. Súper 
quibus etc. Et pro hiis etc. utrique ipsorum pro se et parte sua. Obli-
gamus bona etc. Renunciamus etc. Juramus etc. 

Testes proxime dicti. 

ítem, dicti Gerardus de Bruna et Johannes Duxana, firmarunt instru­
mentum indempnitatis dictis Arnaldo Delort et Johanni Bertran, et 
utrique ipsorum, hiis presentibus, súper dicta obligacione etc. Fiat 
largo modo. 

Testes proxime dicti. 

ACB. Julián dez Roure, man. 7, años 1409-1411. 
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817 

Barcelona, 28 julio 1410. 

Poderes otorgados por el noble Roger de Cabanyals, a su escudero 
Joan de la Dona. Testigo: Gabriel Talarn, perpuntero. 

"Die lune. XXVIII*. mensis julii anno a Nativitate Domini M°. 
CCCC.X". 

Rogerius de Cabanyals, miles, degens in civitate Barchinone, ex 
certa sciencia, constituo et ordino vos Johannem de la Dona, scutiffe-
rum mecum comorantem, procuratorem meum certum et specialem... 

Testes: Petras Ros, fusterius, et Gabriel Talarn, perpunterius, cives 
Barchinone." 

AHPB. Juan Nadal, leg. 12, man. año 1410. 

818 

Barcelona, 6 marzo 1411. 

Compromiso entre los perpunteros Gabriel Talara y Jaume Ferrer, 
para la elección de arbitros y amigables componedores a favor del pin­
tor Antoni Tosell y del perpuntero Francesc Catà, para poner término 
a un conflicto entre ellos planteado. Prórroga del mismo. 

"Die veneris .VI*. mensis marcii anno predicto [1411]. 

Ego Gabriel Talarn, perpunterius, civis Barchinone, ex una parte; 
et Jacobus Ferrarii, perpunterius, civis dicte civitatis, ex altera, com-
promittimus ... Anthonium Tosell, pictorem, et Franciscum Cata, per-
punterium, cives Barchinone, arbitros et arbitratores, laudatoreg et ami-
cabiles compositores ... dictas partes comuniter electos 

Testes firme dicti Gabrielis Talarn: Petras Portella, causidicus, et 
Johannes Riudavets, scriptor Barchinone. 

Die jovis, nona mensis aprilis anno predicto, fuit prorogatum pre-
sens compromissum, hinc et per totum presentem mensem aprilis, per 
dictos Anthonium Tosell et Franciscum Cassa (sic), arbitros, presentibus 
testibus: Jacobus Lobet et Johanne Riudavets, scriptores Barchinone." 

AHPB. Gabriel Terrassa, leg. 2, man. 3, años 1410-1411. 
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819 

Barcelona, 29 abril 1411. 

Carta de pago subscrita por Blanca, esposa del cortinero Gabriel 
Talarn, al albacea testamentario de Antonia Ferrer , de un legado en 
auxilio del matrimonio de Bartomeua Talarn. 

"Die mercurii .XXVIIII". die mensis aprilis anno a Nativitate Do­
mini M ° . c c c c ° x r . 

Sit ómnibus notum. Quod ego Blancha, uxor Gabrielis Talarn, per-
punter i i , civis Barchinone, confíteor et recognosco vobis Raymundo 
Castelli, fusterio, civi Barchinone, manumissori et executori una cum 
Bernardo Ocilionis, mercatore, cive dicte civitatis, qui dicta manumis-
soria uti noluit, testamenti seu ul t ime voluntatis Anthonie, quondam 
filie Anthoni i Ferrar i i , quondam barquer i i , civis dicte civitatis, et do­
mine Saurine, eius uxoris viventis, quod de bonis dicte manumissorie, 
dedistis et erogastis michi amore Dei, recipienti ad opus et in auxilium 
mari tandi Bartholomeuam, filiam Bernardi Talarn, quondam civis Bar­
chinone, sororemque dicti marit i mei, viginti duos solidos monete bar-
chinonense de t emo. 

Et ideo renunciando 
Actum est hoc Barchinone, XXVII I I . die mensis aprilis anno a 

Nativitate Domini M0.CCCC°.XI°. 

Sig •£< n u m : Blanche, predicte, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Colinus, sabaterius, orundus loci de Bar­
bara, regni Francie, et Periconus Oliverii, sabaterius, cives Barchinone." 

AHPB. Bernardo P i , leg. 7, man. 2 com., año 1411, f. 33. 

820 

Barcelona, 11 noviembre 1411. 

Recibo firmado por sor Violant Oulomara, religiosa del monasterio 
de predicadores de Barcelona, al perpuntero Antoni Ultzina, como ava­
lista junto con el perpuntero Gabriel Talarn y otros, del importe de 
una pensión de violario. 

"Die mercurii .XI". die mensis novembris anno a Nativitate Domini 
M°.CCCC°.XF. 

Sóror Violans Oulomara, monialis monasterii sororum predicatri-
cum Barchinone, confíteor et recognosco vobis Anthonio Ultzina, per-
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punter io, civi Barchinone, quod vi et districtu curie et vigore fideius-
sionis subscripte, dedistis et solvistis michi ad meam voluntatem, om-
nes illos octuaginta sex solidos et sex denarios monete barchinonense 
de terno, qui michi solvi debuissent .XXI*. die mensis octobris proxime 
lapsi, racione violarii consimilis peccunie quantitatis quod Anthonius 
Ultzina, conversus cortinerius, civis Barchinone, et domina Maria, eius 
uxor, michi faciunt et prestant, et faceré et prestare tenentur quolibet 
anno in dicto termino sive die, ad vitam certarum personarum racione 
vendicionis per dictos Anthonium Ultzina et dominam Mariam, eius 
uxorem, michi facte cum instrumento inde confecto in posse Anthonii 
Augustini, auctoritate regia notarii publici Barchinone .XXI*. die men­
sis octobris anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.VII°. In quoquidem 
venditionis instrumento vos dictus Anthonius Ultzina, Gabriel Talarn, 
perpunter ius ; Franciscus Januari i , fusterius; et Johannes de Ponte, con­
versus, porterius domini regis, cives Barchinone, et quilibet vestri et 
eorum insolidum intervenistis fídeiussorio nomine obligati. Et ideo re­
nunciando etc. Salva ... 

Testes: Guillemus Parades, Berengarius Company, textores panno-
rum lane, et Jacobus Gayani, ortolanus monasterii fratrum sancti Au­
gustini Barchinone, cives Barchione." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 9., man. 3, años 1411-1412. 

821 

Barcelona, 15 enero 1412. 

Recibo ñrmado por el cortinero Gabriel Talarn a Francesc Oliver, 
de la entrega de una cantidad en comanda o depósito. 

"Die veneris .XV". mensis januar i i anno predicto [1412]. 

Noverint universi. Quod ego Gabriel Talarn, cortinerius, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis, venerabili Francischo Oliverii, 
civi Barchinone, presenti, quod habu i et recepi a vobis et teneo in vestra 
comanda et puro ac plano deposito sex libras, sex solidos et sex denarios 
harchinonenses de terno. Et ideo renunciando ... 

Actum est hoc Barchinone, quinta decima mensis januar i i anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo duodécimo. 

Sig ^ n u m : Gabrielis Talarn, predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rey sunt : Francischus de Canadal, domicellus, domici-
liatus in villa de Figuerii et Arnaldus Sois, scriptor, habi tator Barchi­
none. 

A H P B . Marcos Joan, leg. 1, man. años 1411-1412. 
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822 

Barcelona, 16 marzo 1412. 

Recibo firmado por el perpuntero Gabriel Talarn y su esposa Blan­
ca, al hostelero Francesc Sorribes, de la entrega de una cantidad en 
comanda o depósito. Testigo: Antoni Tosell, pintor. 

"Die mercuri i .XVI*. mensis marcii anno predicto M°.CCCC°.XII°. 

Nos Gabriel Talarn, perpunterius, civis Barchinone, et Blancha, eius 
uxor, confitemur et recognoscimus vobis Francischo Sorribes, hostale-
rio, civi Barchinone, quod habuimus a vobis et tenemus in vestra co­
manda, puro ac plano deposito, quindecim libras et decem solidos bar-
chinonenses. 

E t ideo renunciando . . . 

Testes: discretas Jacobus Baro, notarius, et Anthonius Tosell, pic-
tor, cives Barchinone." 

A H P B . Gabriel Terrassa, leg. 2, man. 4, años 1412-1413. 

823 

Barcelona, 22 agosto 1413. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor entre Bartomeu S'A­
ranyo, padre de Joanet S'Aranyó, y Joan Alemany. 

"Die martis .XXII*. die mensis angustí anno a Nativitate Domini 

M°.cccc°.xiir. 
Bartholomeus S'Aranyo, bracerius, civis Barchinone, ex certa scien-

cia a presentí die que hoc presens conficitur ins t rumentum ad septem 
annos pr imo et continué venturos, mit to et affirmo me vobiscum Johan-
ne Alamany, pictore, cive dicte civitatis, Johanne tum S'Aranyo, filium 
meum, causa adiscendi officium vestrum pictorie et aliis p ro serviendo 
vobis et familie vestre in ómnibus mandatis vestris licitis etc. Promit-
tens vobis quod per to tum dictum tempus, dictus Johannetus erit vobis 
bonus, fidelis et legalis etc. et a servicio vestro infra dictum tempus non 
recedet absque vestra licencia et volúntate, quod si fecerit dono vobis 
posse quod vestra propr ia auctoritate possitis ipsum capere vel capi 
faceré et cogeré ipsum etc. Promit to et iam vobis quod emendabit dies 
etc. Et siquid mali etc. missiones etc. Credatur etc. Obligo dictum 
Johanne tum personaliter et omnia bona mea mobilia et immobilia. 
Renuncio etc. Juro etc. 
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Ad hec dictas Jobannes Alamany, laudans predicta et aeceptans dic-
tum Johannetum S'Aranyo, filium vestri dicti Bartholomei S'Aranyo, 
in dicipulum meum. Promit to vobis dicto Bartholomeo S'Aranyo, quod 
per totum dictum tempus providebo ipsum Johannetum, filium ves-
t rum, in comestione, potu, vestitu et calciatu condecenter, et docebo 
sibi dictum officium meum pictorie meo posse bona fide, et in fine 
dictorum septem annorum dabo sibi unam diploidem fustani et unum 
sach, u n a m gramasiam, u n u m capucium et unum par galigarum panni 
lane novi, canam cuius vendatur ad fòrum sexdecim solidorum. ObUgo 
bona etc. Renuncio etc. Juro etc. Hec igitur etc. Fiat duo etc. 

Testes: Martinus Querol, civis Barchinone; et Franciscus Gavarro, 
notarius habi tator Barchinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 22, man. com. 6, años 1413-1414. 

824 

Barcelona, 18 diciembre 1416. 

Capítulos entre Pere del Castell, ciudadano de Catania, de la isla 
de Sicilia, y Gabriel Talarn, perpuntero y pintor. 

"Die veneris .XVIII". die mensis decembris anno predicto [1416], 

Ins t rumentum capitulorum firmatorum per et inter honorabilem 
Pe t rum del Castell, civem Cathanie, insule Sicilie, par te ex u n a ; et 
Gabrielem Talarn, perpunter ium sive pictorem Barchinone etc. 

Sunt in cédula large etc. 

Testes proxime dicti ." 

A H P B . Antonio Brocard, leg. 7, man. años 1416-1417. 

825 

Barcelona, 9 agosto 1417. 

Compromiso firmado por el pintor Joan Mates, para la pintura del 
retablo de San Sebastián, para la capilla del refectorio de la "P ia 
Almoina", de Barcelona. 

"Die lune nona augusti anno predicto MCCCCXVIP. 

Ego Johannes Mathes, pictor, civis Barchinone, gratis etc. per fir-
mam, validam et solempnem stipulacionem convenio et promit to vobis 
discreto Bernardo Sa Carrera, clerico comoranti, pro honorabile Ele-
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inosina Pauperum Sedis, in castro de Cigüs, manumissori et exequtori, 
una et insolidum cum aliis, testamenti seu ultime voluntatis venerabili 
Petri de Condaminis, quondam, presbiteri, tempore obitus sui in dicto 
castro comorantis, quod ego a festo beate Marie mensis septembris pro-
xime instantis, ad unum aunum primo venturum, fecero in refectorio 
pauperum sedis Barchinone, in capella sive altari per dictum defunc-
tum in dicto refectorio institute, unum retrotabulum bone fuste, am-
plitudinis duodecim palmorum, et altitudinis quindecim palmorum ad 
canam Barchinone, cum suo guardapols et suo banchal, in quo retro-
tabulo depingam bene et perfecte, ac bonis et debitis coloribus et uno 
bono deauramento auri fini Florencie ymaginem beati Sebastiani et 
vitam ac pascione eiusdem, prout ibi decente fuerit. 

Et in sumitate dicti retrotabuli depingam Crucifixum cum Mariis et 
judeis. 

Et in banchali dicti retrotabuli depingam imaginem Pietatis cum 
mediis ymaginibus; et in latere sive pede ymaginis majoris dicti retro­
tabuli depingam dictum discretum Petrum de Condaminis in modum 
ex orantis. 

Et omnia alia faciam et complebo in hiis et pro hiis utilibus et 
necessariis et prout inter honorabilem dominum Ferrarium de Podiolo, 
canonicum dicte ecclesie Barchinone, conmanumissorum vestrum ac 
vos et me fuit convenitur. 

Et hec omnia faciam et complebo sine dilatione etc. Et quod pro 
hiis etc. Obligo bona etc. 

Ad hec ego dictus Bernardus Sa Carrera, laudans predicta etc. con­
venio et promitto vobis dicti Johanni Mathes, quod pro opere et perfec­
cione dicti retrotabuli dabo et solvam vobis septuaginta quinqué flore­
nos auri Aragonie bonos et fideles ac recti ponderis, per tres soluciones 
equales, videlicet, de presenti viginti quinqué florenos; dauratum alios 
viginti quinqué florenos; et quando dictum retrotabulum erit perfec-
tum et positum in dicta capella sive altaris, restantes viginti quinqué 
florenos. Et hoc sine dilacione etc. Et quod restituam missiones etc. 
Súper quibus etc. Et pro hiis etc. Obligo bona mea et dicte manumis-
sorie etc. Hec igitur etc. Fiat largo modo. Et fiant duo instrumenta. 

Testes: Petrus Massó et Petrus Linya, scriptores Barchinone. 

ítem, cum alio instrumento dictus Johannes Mathes firmavit apo-
cham dicto discreto Bernardo Sa Carrera, hiis presenti, de viginti quin­
qué florenis auri, pro prima solucione dicti retrotabuli etc. 

Fiat largo modo. 

Testes proxime dicti." 

ACB. Julián Roure, man. 12, años 1416-1418. 
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826 

Barcelona, 1 junio 1418. 

Recibo firmado por Blanca, viuda del cortinero Gabriel Ta lam, a 
los albaceas testamentarios de Margarida, viuda de Berenguer Soler, de 
73 sueldos en ayuda del matrimonio de su hija Isabel. Testigo: Antoni 
Tosell, pintor. 

"Die mercuri i prima die juni i anno a Nativitate Domini M°.CCCC°. 
X V I I F . 

Blancha, uxor Gabrielis Talarn, quondam cortinerius, civis Barchi-
none, confíteor et recognosco vobis Johanni Giberti , curritoris phelpe, 
et Ber t rando Frigola, t incturerio fustaniorum, civibus Barchinone, ma-
numissoribus et executoribus testamenti seu ult ime voluntatis domine 
Margante , uxor Berengarii Solerii, quondam, causidici Barchinone, 
quod per manas vestri dicti Johannis Gibert, solvistis michi de bonis 
dicte manumissorie, voluntati mee numerando septuaginta tres solidos 
Barchinone, et hoc in auxilium mari tandi quandam filiam meam voca-
tam Ysabelem. Unde renunciando etc. fació vobis presentem apocham 
de recepto. 

[Testes] Anthonius Tosell, pictor, civis, et Melchior Juyani , scrip-
tor Barchinone." 

A H P B . Antonio Estapera, leg. .1 . man. com., años 1418-1419. 

827 

Barcelona, 22 noviembre 1419. 

Contrato de sociedad entre el perpuntero Antoni Ultzina y el pin­
tor Pau Ceba. 

Die mercuri i . X X I I \ die mensis novembris anno predicto [1419].